
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente,                                            

dal 26.11.2015  al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li  26 novembre  2015 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  26 novembre  2015 f.to Cammarata 

 _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  
(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 

_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 48 del Registro Seduta del  19 Novembre 2015 

 
 

OGGETTO: 
 

Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del d. lgs. 

118/2011 e ss. mm. e ii. 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno diciannove, del mese di Novembre, alle ore 15.30, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con l’intervento 

dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Lauria  Tullio SI -- Presidente 

2) Franchina  Francesco SI -- Consigliere 

3) Macaluso  Michele -- SI Consigliere 

4) Sanfilippo  Salvatore SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Geom. Tullio Lauria. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario dell’Ente Geom. Antonio Cammarata. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed invita 

il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che per effetto dell’art. 1, comma 2, della Legge regionale n. 12 del 12/07/2015, pubblicata nella gurs 
del 17/07/2015,  è stato previsto che gli enti locali siciliani e gli enti partecipati dagli stessi avviano il nuovo 
sistema di contabilità armonizzata dal 01/01/2015; 
 
CHE con  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 sono state impartite le nuove disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 
 
- CHE  con d. Lgs. 126/2014, correttivo e integrativo del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011,  sono 
stati individuati i  principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell'art. 117, 
c.3 della Costituzione; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.3, comma 7 del D. Lgs 118/2011 e ss. mm. e ii, per il primo esercizio di 
adozione del principio della competenza finanziaria potenziata si rende necessario procedere al “riaccertamento 
straordinario dei residui”, al fine di adeguare i residui attivi e passivi conservati alla data del  31 dicembre 2014 
alla nuova configurazione del principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata; 
 
PRESO ATTO che per “riaccertamento straordinario dei residui” si intende il processo di verifica  dei residui attivi e 
passivi determinati al 31 dicembre 2014 con la precedente normativa, che vengono ribaltati al 1 gennaio 2015 e 
rideterminati con i nuovi principi contabili, i residui non sorretti da alcuna obbligazione giuridica, vengono 
cancellati, mentre per quelli corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, viene indicato l’esercizio 
di  scadenza dell’obbligazione, ovvero l’esercizio in cui diventano esigibili; 
 
DATO ATTO che trattandosi di un’attività gestionale, meramente ricognitiva dei residui esistenti al 31 dicembre 
2014 e di un adeguamento degli stessi al principio contabile generale della competenza finanziaria, detto 
riaccertamento è adottato con delibera di Giunta, previo parere dell’Organo di revisione economico-finanziario, 
tempestivamente trasmessa al Consiglio; 
 
- CHE con determinazione del Segretario Direttore n. 82 del 30/04/2015 si è provveduto al riaccertamento  
ordinario dei residui da inserire del rendiconto di gestione 2014; 
 
- CHE  il Responsabile del Servizio Finanziario ha predisposto il riaccertamento straordinario individuando, per 
ciascun residuo definito nel rispetto del vecchio ordinamento, quelli destinati ad essere cancellati e, per quelli 
corrispondenti ad obbligazioni perfezionare, l’esercizio di scadenza dell’obbligazione, come da prospetto allegato; 
 
- CHE con la suddetta attività  concretamente si è provveduto: 

a) Ad eliminare i residui attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate (per 
esempio gli impegni assunti ai sensi dell’art.183, comma 5, del TUEL); 

b) Ad eliminare i residui attivi e passivi a cui non corrispondono obbligazioni esigibili alla data del 31 
dicembre 2014, individuando, per ciascun residuo non scaduto cancellato, gli esercizi in cui l’obbligazione 
diviene esigibile, secondo i criteri del principio applicato della contabilità finanziaria; 

c) A determinare il fondo pluriennale vincolato al 1 gennaio 2015 da iscrivere nell’entrata dell’esercizio 2015 
del bilancio di previsione 2015-2017, distintamente per la parte corrente e per il conto capitale; 

d) A determinare il risultato di amministrazione al 1 gennaio 2015, in considerazione dell’importo riaccertato 
dei residui attivi e passivi e dell’importo del fondo pluriennale vincolato alla stessa data; 

e) Ad individuare le quote accantonate, destinate e vincolate del risultato di amministrazione al 1 gennaio 
2015; 

f) Ad apportare le necessarie variazioni agli stanziamenti del Bilancio di previsione 2015-2017 ed ai residui 
in corso di gestione al fine di consentire la registrazione delle reimputazioni nelle scritture contabili al 
fine di consentire l’eventuale utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione; 

g) All’adeguamento degli stanziamenti di competenza e l’importo dei residui iniziali attivi e passivi ai risultati 
del riaccertamento; 

h) Al riaccertamento e re-impegno delle entrate e delle spese eliminate in quanto non esigibili al 31 
dicembre 2014; 

- CHE  merito è stato acquisito  parere favorevole espresso  dal collegio dei Revisori; 
 
- CHE con deliberazione del Consiglio di Ammininistrazione n.____  della seduta odierna, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2015-2017; 
 
CONSIDERATO che il legislatore ha previsto che il processo di adeguamento dei residui sia deliberato nella stessa 
giornata in cui è approvato il rendiconto, immediatamente dopo la deliberazione del Consiglio, in quanto è 
necessario determinare l’importo dei residui attivi e passivi in via definitiva, secondo il previgente ordinamento 
contabile, prima di adeguarli al nuovo principio; 
 
- CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 42 del 20.10.2015 è stato approvato il rendiconto per 
la gestione dell’esercizio 2014 nelle seguenti risultanze finali: 

D E L I B E R A 
 
1) Prendere atto del parere favorevole, alle operazioni di riaccertamento straordinario di che trattasi,  espresso 
dal collegio dei Revisori nella Relazione approvata con Verbale N. 22 del 16.11.2015, trasmessa a questo Ente 
con nota n. 5/rev di Prot., del 16.11.2015, , assunta al protocollo dell’ente al n. 3004 del 17.11.2015, allegato 
sub “A” alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
2) Di approvare, il riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i., così come riportato negli allegati prospetti contabili, allegati sub “B”  alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
3) Di determinare il fondo pluriennale vincolato al  gennaio 2015 da iscrivere nelle nell’entrata del bilancio 2015 e 
2016, distintamente per le spese correnti e per le spese in conto capitale, per un importo pari alla differenza tra i 
residui passivi e i residui attivi reimputati, per come meglio indicato nel prospetto contabile allegati sub “C”  alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
4) Di determinare il risultato di amministrazione al 1° gennaio 2015, in considerazione dell’importo 
riaccertato dei residui attivi e passivi e dell’importo del fondo pluriennale vincolato alla stessa data 
nell’importo meglio indicato nel prospetto contabile allegati sub “D”  alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
5) Di individuare le quote accantonate, destinate e vincolate del risultato di amministrazione al 1° gennaio 
2015, negli importi meglio indicati nel prospetto contabile allegati sub “D-D1”  alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 
 
6) Di adeguare e incrementare gli stanziamenti di entrata e di spesa del Bilancio di Previsione 2015-2017, 
degli importi necessari al fine di consentire le reimputazioni degli accertamenti e degli impegni individuate 
dal riaccertamento dei residui relative allo stesso esercizio come riportato nel prospetto allegato sub “E-E1”; 
  
7) Di dare atto che il disavanzo di amministrazione scaturito nell’esercizio 2014, di € 128.681,45, è stato inserito 
a integrale copertura nel bilancio di previsione per l’esercizio 2015, mentre l’ulteriore disavanzo tecnico 
scaturente dal riaccertamento straordinario dei residui, ed in modo particolare dall’accantonamento del Fondo 
Crediti di Dubbia Esigibilità pari a complessivi € 146.509,38, è ripartito in 5 annualità; 
 
8) Di iscrivere il fondo pluriennale vincolato tra le entrate del primo esercizio del bilancio di previsione per 
mantenere gli equilibri di bilancio;  
 
9) Di trasmettere copia della presente al Tesoriere consortile per quanto di competenza;  
 
10) Di dare atto che i prospetti dimostrativi relativi alla determinazione del fondo pluriennale vincolato e del 
risultato di amministrazione sono stati redatti conformemente ai modelli ufficiali fatti tenere da ARCONET. 
 
11)  Dare atto,   infine, che la presente deliberazione: 
a) è soggetta all'approvazione dell'assemblea consortile ai sensi dell'art.6 comma  4, dello statuto consortile; 
b) deve essere inviata al Comune di Enna per la pubblicazione all'Albo pretorio on line comunale; 
c) deve  essere inviata agli Enti consorziati entro dieci giorni dalla data di approvazione da parte dell'assemblea 
consortile. 

- - - - - - 
 
Successivamente, stante l’urgenza, il Consiglio con separata votazione espressa in forma palese e unanime 
favorevole 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 2° 
della L.R. n. 44/91. 
 
Fatto e sottoscritto.  
 
 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 
 f.to Franchina f.to Lauria f.to Cammarata  
 _____________________ _____________________ _____________________
  



 

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2014 0,00

RISCOSSIONI 285.886,21 754.728,57 1.040.614,78

PAGAMENTI 191.140,96 849.473,82 1.040.614,78

0,00

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

Differenza 0,00

RESIDUI ATTIVI 162.912,72 513.435,04 676.347,76

RESIDUI PASSIVI 229.303,77 575.725,44 805.029,21

Differenza -128.681,45 

-128.681,45 

Totale                

Fondo di cassa al 31 dicembre 2014

Disavanzo  di Amministrazione  al 31 dicembre 2014

In conto

 
 
RITENUTO di dovere provvedere all'approvazione del riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi, per 
come predisposto  dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla base del principio applicato della competenza 
finanziaria potenziata di cui all'allegato 4.2 del d. lgs. 118/2011, corretto e integrato dal d. lgs. 126/2014, 
nelle risultanze allegate alla presente deliberazione, da sottoporre all'approvazione dell'Assemblea  Consortile, ai 
sensi dell'art.6 comma 4, dello statuto consortile; 
 
DATO ATTO  che il disavanzo di amministrazione scaturito nell’esercizio 2014, di € 128.681,45, è stato inserito a 
integrale copertura nel bilancio di previsione per l’esercizio 2015, mentre l’ulteriore disavanzo tecnico scaturente 
dal riaccertamento straordinario dei residui, ed in modo particolare dall’accantonamento del Fondo Crediti di 
Dubbia Esigibilità pari a complessivi € 146.509,38, è ripartito in 5 annualità; 
 
VISTO lo statuto Consortile; 
 
VISTA la deliberazione assembleare n. 2 del 5.3.1996  (vistata dal CO.RE.CO. Sezione centrale con decisione n. 
4062/3579 del 28.3.1996), relativa alla modifica statutaria riguardante l'opzione,  per quanto attiene alla finanza, 
alla contabilità e al regime fiscale,  per le norme dettate per gli enti pubblici locali, così come consentito dalla 
legge 27.10.1995 n.437; 
 
VISTO il  D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO il  D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 47 della seduta odierna, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2015-2017; 
 
VISTA deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 42 del 20.10.2015 è stato approvato il rendiconto per la 
gestione dell’esercizio 2014; 
 
VISTA la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, approvata con Verbale N. 22 del 16.11.2015, trasmessa a 
questo Ente con nota n. 5/rev di Prot., del 16.11.2015, assunta al protocollo dell’ente al n. 3004 del 17.11.2015, 
con la quale è stato ha espresso il proprio parere favorevole alle operazioni di riaccertamento straordinario di che 
trattasi, che sub “C” si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO  che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di regolarità tecnica, ai sensi degli Artt. 16 e 
17, dello  Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 
con voti unanimi palesi  



ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 48 DEL 19  NOVEMBRE 2015 

 

OGGETTO: Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del d. lgs. 

118/2011 e ss. mm. e ii. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

 

Enna, 28 Ottobre 2015 IL SEGRETARIO  

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

 

 

Enna, 28 Ottobre 2015 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  ________________________________ 

 

 
 
 

 


